558 Sulla circostanza che tale sanzione si sarebbe aggiunta (insieme a quella della carcerazione pubblica per uno numero di giorni eguale a quello in cui l'offeso era stato detenuto in un carcere privato) alla pena capitale, senza sostituirsi a essa (come invece taluno aveva supposto) ci sia consentito di rimandare a quanto osserva correttamente Navarra 2009: 25 s.

559 Schiavo 2007: 72-74; Navarra 2009: 26-28; Navarra 2016: 104 e 104.77.

guardie “private, armate da latifondisti”, utilizzate dai *potentes* per garantire “l’ordine e la sicurezza” nei loro possedimenti; tali “forme di giustizia privata, abusi, illegalità [e] violenze” minacciavano l’integrità dell’impero, usurpando quel potere punitivo che competeva in via esclusiva all’imperatore. E ciò basta a dare ragione della assimilazione di tali condotte al crimine di lesa maestà.

4.4. Le ingiurie perpetrate da (o ai danni di) *virii illustres*.

Alla disciplina delle ingiurie se commesse da, o contro, particolari soggetti è destinato il provvedimento del 478, conservato in Cl. 9.35.11,⁵⁶⁰ indirizzato ad Alessandro *vir illustis* che verosimilmente doveva averlo sollecitato presso la cancelleria.⁵⁶¹

Cl. 9.35.11: Si quando iniuriarum actio, quam inter privata delicta veteris iuris auctores connumerant, a quibuslibet illustribus viris, militantibus seu sine cingulo constitutis, vel uxoribus eorum vel liberis masculini sexus vel filiabus, superstitibus videlicet patribus aut maritis illustribus, vel si adversus aliquam huiusmodi personam criminaliter forte movetur, ipsos quidem, qui super iniuria queruntur, inscribere aliaque omnia, quae in huiusmodi causis de more procedunt, sollemniter observare decernimus: licere autem illustri accusatori vel reo, uxori vel liberis masculini sexus seu filiae itidem illustris superstitis causam iniuriarum in quocumque iudicio competenti per procuratorem criminaliter suscipere vel movere, sententiam iudice contra eum qui procuratorem dederit, etsi ipse non adesset iudiciis nec causam per procuratorem diceret, legibus prolatur: ita tamen, ut nullus alius idem sibi audeat vindicare vel a nostro numine postulare: sed in ceteris mos iudiciorum qui hactenus obtinuit et in posterum servetur intactus. *D. V Non. Constantinopoli Illo vc. Cons.*

Pare opportuno in via preliminare rammentare che la classe più alta dei senatori era rappresentata sin dalla fine del IV secolo dagli *illustres*, coloro che stavano al vertice della nuova aristocrazia per aver

560 Una essenziale rassegna bibliografica su di essa può leggersi in Bono 2019: 81.16.